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Dekanatit

Programi pér Studimet: Master
Emri i programit te Masterit: Tregjet financiare
Lénda: Kérkesé pér lejimin e punimit te diplomés, tezat dhe projekt temén e masterit

Kandidati: Brikena Morina nga Peja

Titulli i Temés: NDIKIMI I LIBERALIZIMIT TE TREGTISE KOSOVE- SHQIPERI NE
EKONOMINE E KOSOVES

Propozimi pér mentor: Prof. Dr. Jusuf Zekiri

Pérshkrimi i shkurtér i temés:

Pérkufizimi dhe pérshkrimi i temes ‘“Ndikimi i liberalizimit te tregtise Kosove- Shqiperi ne
ekonomine e Kosoves” qge konsiston ne mundesite e ndikimit te liberalizimit te tregtise dhe
perfitimet e vendeve nga liberalizimi i tregut. Mundesia ne ndikimet e liberalizimit te tregut mvaret
nga: rregullat e OBT mbi tregtine, gatishmerine e vendeve anetare te OBT per zbatimin e tyre,
gatishmerine e vendeve per te disejnu politika tregtare te cilat perdoren per zhvillimin e tregtise
regjionale, gatishmerine e vendeve ne marreveshje- per te eleminu barrierat tregtare regjionale, etj.
Permes shtjellimit te kesaj teme, ilustrohet ne menyre konkrete funksionimi i liberalizimit te tregtise
regjionale duke eleminuar barrierat tregtare. Per te ilustruar ne menyre praktike kete problem, eshte
e nevojeshme qe te shfrytezohen aktet normative nderkombetare, si dhe té dhénat ekzistuese
statistikore. Per te shtjellu kete teme ne menyre cilesore, eshte e nevojeshme ge te konsultohen
teorite dhe studimet e autoreve te ndryshem, si dhe te citohen autorét q€ n€ aspektin teorik kané
adresuar aspekte genésore t€ problemit né fjalé.
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